
 

 

 
 
Determinazione prot. n.  896  del   21/07/2023 
 
OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento di incarico, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 
36/2023, del servizio di controllore di primo livello delle spese sostenute nell’ambito del progetto 
Transnational Network of Circular Labs for EEE - CIRCOTRONIC - Project ID CE0100114 Interreg CENTRAL 
EUROPE 2021-2027 CUP: F13C23000170007 CIG: Z643B5AF79 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ING. ROBERTO SANTOLAMAZZA 
 

VISTO 
 

il Transnational Network of Circular Labs for EEE - CIRCOTRONIC - Project ID CE0100114 Interreg Central-

Europe 2021-2017 

 

l’articolo 50, comma 1 lettera b) del nuovo codice degli appalti regolato dal D.Lgs. n. 36/2023; 
 

CONSIDERATO 
 

Che t2i – trasferimento tecnologico e innovazione s.c.a r.l. è Lead Partner del progetto Transnational Network 
of Circular Labs for EEE - CIRCOTRONIC - Project ID CE0100114 approvato nell’ambito del programma Interreg 
Central-Europe 2021-2017. 
 
che nell’ambito del progetto a t2i s.c.a r.l. è stato assegnato un budget pari a € 224.110,00, corrispondente 
allo svolgimento di determinate attività progettuali ed in qualità di Partner progettuale deve produrre nr. 6 
periodiche rendicontazioni delle spese effettivamente sostenute, ottenere la certificazione di primo livello 
delle medesime e trasmetterle alle Autorità di Programma al fine di presentare la richiesta di pagamento.  
 
che il programma Interreg Central Europe 2021-2027 stabilisce che ciascun beneficiario italiano debba 
provvedere alla selezione, nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale, di un soggetto esterno a cui 
affidare il controllo di primo livello delle spese sostenute nell’ambito del progetto. La nomina di tutti i 
controllori deve essere convalidata dalla Commissione Mista Stato Regioni 
 
che il Responsabile del Procedimento, in coordinamento con il Project manager, sulla base dei precedenti 
affidamenti ha valutato che il costo per tale servizio non supererà l’importo di € 5.000,00+IVA; 
 
che sussistono i presupposti per procedere all’acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 essendo il costo del servizio inferiore a € 140.000,00; 
 
che secondo quanto previsto dall’articolo del D.lgs 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 
è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione e che pertanto si è stabilito di procedere 
tramite affidamento diretto a seguito di trattativa diretta Mepa con il Dr. Rosignoli Massimiliano  che ha già 
svolto tale servizio nell’ambito di un altro progetto dimostrando il possesso dei requisiti di onorabilità, 
professionalità, indipendenza, ottima conoscenza della lingua inglese e di quanto previsto dai programmi 
Interreg e di cui si conoscono le caratteristiche di serietà ed attendibilità; 
 
 



 

 

 
Che l'incarico sarà espletato in piena autonomia, senza vincoli di subordinazione, ma in contatto e 
collaborazione con lo staff di progetto. 
 

Che i pagamenti saranno effettuati a seguito di presentazione di adeguata fattura elettronica a 90gg tramite 

bonifico bancario r.f.F.M.. 

 
Che il servizio dovrà essere realizzato nei tempi e nelle modalità previste dal progetto citato e debitamente 
rendicontate secondo le modalità previste dal Programma Interreg Central Europe 2021-2027. 
 

Che ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il contratto relativo al presente atto non è soggetto al 

termine dilatorio dei 30 giorni e sarà essere formulato mediante scambio di lettera/ordine del servizio. 

 
che il conferimento dell’incarico e la stipula del relativo contratto è condizionata dalla convalida del 
controllore di primo livello da parte della Commissione Mista Stato-Regioni e Province Autonome per il 
coordinamento sul funzionamento generale del sistema nazionale di controllo dei Programmi dell’obiettivo 
Cooperazione Territoriale Europea.  
 

Tutto ciò visto e considerato e verificata la copertura finanziaria della spesa sul budget progettuale;  

 

DETERMINA 

 

Di avviare la procedura di Trattativa Diretta Mepa con il Dr. Rosignoli Massimiliano, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di controllore di primo livello delle spese 
sostenute nell’ambito del progetto Transnational Network of Circular Labs for EEE - CIRCOTRONIC - Project 
ID CE0100114 Interreg CENTRAL EUROPE 2021-2027 CUP: F13C23000170007 CIG: Z643B5AF79 
 

Di stabilire che l’importo complessivo soggetto a ribasso per il presente affidamento è di € 4.990,00 IVA 

esclusa e la modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del prezzo a corpo. 

 

Di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art.53, comma 1 del codice dei contratti; 

 

Di avvalersi, ai sensi del comma 4 dell’articolo 53 del codice degli appalti, della facoltà di non richiedere la 

garanzia definitiva in quanto già si conoscono le caratteristiche di serietà ed attendibilità dell’operatore 

economico tali da ritenere superflua e onerosa la richiesta di una garanzia volta ad assicurare l’esecuzione 

della prestazione. 

 
 
Firmato il Responsabile del Procedimento 
Ing. Roberto Santolamazza 


